—1—

郑教人〔2017〕80号

郑州市教育局

关于印发2017 年教师节庆祝活动方案的

通知

各县（市、区）教育局，局直属各学校（单位），市属事业及各

民办学校，机关各处室：

为做好2017年教师节庆祝活动，现将《郑州市教育局2017

年教师节庆祝活动方案》印发给你们，请各县（市、区）教育局、

各学校（单位）围绕方案要求,结合实际开展丰富多彩的教师节庆

祝活动。

2017年 8月 21日

郑州市教育局文件

—2—

郑州市教育局

2017 年教师节庆祝活动方案

2017年9月10日是我国第33个教师节,教师节的主题是：迎接

党的十九大，做好学生引路人。在党的十九大即将召开之际，组

织好2017年教师节庆祝活动，全面展示在办人民满意的教育和“做

有未来的郑州教育”理念指引下，我市各级各类教育取得的新进

展新成效，教师队伍呈现的新形象新风貌，对于营造尊师重教的

浓厚社会氛围，团结凝聚全系统的力量，具有重要意义。

一、指导思想

庆祝活动要本着务实、简朴的原则，结合“两学一做”学习

教育活动，深入开展向黄大年先进事迹学习、向全国教书育人楷

模学习，围绕乡村一线教师、贫困教师、离退休老教师以及因公

殉职教职工家属等开展走访慰问活动，同时要抓住契机加强师德

师风建设，以饱满的热情和光荣感、使命感，奋发进取，为“做

有未来的郑州教育”和办人民满意的教育做出新的更大贡献。

二、活动内容

（一）坚持为广大教师解难题、办实事、办好事。

1.积极组织开展走访慰问广大教师活动

各县（市、区）教育局、局属各学校要积极行动，带着对教

师的深厚感情,看望慰问教师，重点走访慰问乡村一线教师、离退

—3—

休老教师、贫困教师以及因公殉职教职工家属，肯定他们对学校

所作出的贡献，鼓励他们树立信心，乐观地面对工作和生活，让

广大教职工充分体会到党和政府的关怀和温暖。

2.加快落实《郑州市乡村教师支持计划实施细则》等各项保

障教师合法权益的惠师政策。

深入了解各县（市、区）、局属各学校教师工作生活状况和需

求，严格贯彻落实国家、省、市各级政府制定的各项惠师政策，

确保每项补贴发放到位。

3.全面关注教师身心健康，把对教师的关爱和尊重落到实实

在在的行动上。

要落实定期对教师进行身体健康检查、因地制宜安排教师进

行休养的法律规定，保证教师身心健康。让教师有更多的成就感、

获得感、幸福感。

主办：编制人事处

协办：各县（市、区）教育局、局属各学校

（二）积极开展教师节宣传活动

活动时间：9月1日—9月10日

活动目标：大力宣传可亲、可敬、可爱教师典型，使广大教

师牢记肩负的光荣使命和承担的时代重任，在传道、授业、解惑

中不断书写教书育人的新篇章。

1.组织驻郑媒体对教师节期间的重大活动进行集中采访报

道，依托新闻宣传合作媒体进行专题报道。一是在郑州日报、河

—4—

南法制报教育专版进行报道。二是在郑州中原网开辟教师节报道

专栏。三是郑州教育电视台全程录播报道。四是郑州教育信息网

全程跟踪报道。五是郑州教育新媒体及时推送报道。

主办：宣外处

协办：郑州教育电视台

2.组织开展教师节“在线访谈”，邀请教学一线教师，利用郑

州市教育局政务网在线访谈平台，围绕师德师风建设、教师专业

成长，采用现场图片和文字形式进行网上直播，使用新浪官方微

博进行访谈。

主办：办公室

协办：郑州教育电视台

3.开设教师节系列专题栏目。一是教师节期间，《教育全媒体》

栏目将围绕郑州市优秀名师、优秀教师群体、优秀教育工作者等

展开专题系列报道，集中展示我市教育系统的先进典型。二是教

育信息网制作教师节专题页面，开设“人物专访”、“教师节表彰”、

“精彩视频”、“活动报道”、“互动话题”、“师德报告团”等栏目。

三是自办栏目推出《聚焦教科研》、《校园工匠》、《花漾社团》《绿

茵梦想》等特别节目。四是通过移动终端宣传先进人物。在郑州

教育、郑州教育发布、郑州教育电视台三个微信同时推出新媒体

系列人物访谈。

主办：郑州教育电视台

协办：各县(市、区)教体局、局属各学校

—5—

（三）组织开展“第五届师德巡回演讲报告会”活动

1.活动时间：8月底—9月30日

2.主要目标：通过持续开展师德巡回演讲报告会活动，大力

宣传“郑州最美教师”和师德优秀教师的典型事迹, 传递教育正

能量，引导广大教师带头践行社会主义核心价值观，激励广大教

师心怀中国梦，努力做好学生锤炼品格、学习知识、创新思维、

奉献祖国的引路人。

3.组织形式：以师德巡回演讲报告会的形式开展十场活动，

其中在市区（含市直学校、各区）安排五场，各县安排五场。

主办：师训处

承办：郑州教育电视台

协办：各县(市、区)教育局、局属各学校

（四）“感恩我最尊敬的老教师”志愿服务活动

1.活动时间：2017年9月1日—9月15日

2.主要目标：积极为老教师提供心灵关爱，切实为老教师办

好事、办实事；培养学生的感恩之心，增进师生感情，改善师生

关系，表达对老教师的敬爱之情；学生在志愿服务中锻炼自身能

力、实现自身价值、培养责任意识。

3.服务对象：各学校离退休老教师。

4.组织形式：各学校统一安排，组织本校的学生志愿者与本

校离退休教师以及在学校志愿服务结对社区居住的离退休教师结

对子，以志愿者个人或志愿者团队等形式采用“一对一”、“多对

—6—

一”方式进行志愿服务。

主办：团委

协办：各县（市、区）教育局、局属各学校

三、活动要求

（一）赞美教师风采，开展宣传庆祝活动。各县（市、区）

教育局、各学校（单位）要通过电视、广播、报纸、网站以及表

彰会、报告会等多种形式，从学生、教师、家长、社会等不同角

度，深入挖掘宣传优秀教师典型，讲好教书育人故事，生动展示

当代教师阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献的大美形象，唱响新时

期教育改革发展主旋律，不断激发教师的职业荣誉感和教书育人

的积极性、创造性。

（二）完善惠师政策，保障教师各项权益。各县（市、区）

教育局、各学校（单位）要以庆祝教师节为契机，把对教师的关

爱与尊重落到实实在在的行动上，解决实际困难、采取务实举措、

落实惠师政策。要加强同教师的联系，多关心、多交流、多鼓励，

多听他们的意见。要深入了解教师工作生活状况和需求，对照检

查在管理服务教师有关政策措施中存在的问题和不足，及时改进

完善，少干扰、不添乱，让广大教师安心从教、热心从教、舒心

从教、静心从教。

（三）保持务实作风，广泛开展节庆工作。各县（市、区）

教育局、各学校（单位）要积极将教师节的重大意义、有关活动

安排及时在本地本校广泛宣传，特别要广泛宣传党和政府为解决

—7—

教师实际问题而出台的系列政策举措，让广大教师感受到新变化、

新面貌，积聚团结奋进的正能量。要开放搞宣传、办活动，通过

多种方式动员群众参与，让群众深入了解教育、教师，增进联系、

增强共鸣。要鼓励社会力量举办尊师重教活动，提供必要的支持

和便利。要结合“两学一做”学习教育常态化制度化，务实、简

朴开展教师节各项活动，主动接受社会监督，确保广大教师过一

个喜庆、祥和的节日。

郑州市教育局办公室 2017 年 8 月 22 日印发